(20) Obiit anno 1189 apud Chainonem sepultus in ecclesia Fontis Ebralli.

hymnis et laudibus in ecclesia deducitur, et super altare B. Mariæ honorifice ponitur. Dominus autem Henricus Bituricensis archiepiscopus et primas Aquitanicus, jussu et præcepto domini legati, præparat se ad officium missæ in honore S. Stephani, et incipitur a cantoribus solemniter antiphona *Os justi*. Deinde nos, accepta licentia a domino legato, in aila crypta præparamus nos cum ministris ad missarum solennia in honore B. Stephani celebranda. Cumque missarum solemnibus cum omni devotione et timore intenti essemus, et ad canonem post *Sanctus* ingressi fuisset, ecce subito ex improviso frater quidam presbyter, nomine Simon, venit clamans de ecclesia, quem ad custodiendum B. Stephani corpus ibidem reliqueramus, adducens secum puerum, et dixit: Domine Pater, domine Pater, videte et aspiciate signa et miracula quæ Deus omnipotens sua mira omnipotente a modo per beatum Stephanum Patrem miraculum in puero isto mirabiliter nobis videndis operari dignatus est. Nos vero cum de tanto clamore ac subito perterriti admodum fuisset, nec mirum qui tanto pondere pressi et obligati eramus, tamen, ut potuimus, respeximus, et ipse qui tali necessitate silentium tali loco violaverat, quod nequaquam præsumeret, nisi miraculorum stupor eum cogeret, loqui adjecit: « Ecce, domine, puer iste quem videtis, ex utero matris suæ claudus exstitit et mutus et manibus aridus. Ecce pater ejus quem agnosco, Helias-Vallaris nomine, et uxor ejus mater istius pueri, qui hoc festinant, et ideo a Lemovicensi villa, cujus cives sunt, huc eum adduxerunt, ut Deus omnipotens per B. Stephanum sanando visitaret. Ecce, domine, ecce videtis, libere loquitur, ecce ambulat, manus ad libitum suum movet. Puer iste jam decennis esse potest. » Cumque ipso talia loquente ac dicente, stupfacti ac mirantes hæc diu cerneremus, consolationis ac visitationis supernæ præ gaudio palmas ad cælum tendimus, lacrymas perfundimus, et ad terram prosternimur, Dominum omnipotentem, ut potuimus, corde et ore laudavimus, atque cum his qui ad spectaculum istud confluerant ipsum benediximus. Puer autem loquebatur, ambulabat, et populus Dei super his gratulabatur. Erat autem puer pulcher aspectu, et decora facie. Nos autem ad locum canonis, quem reliqueramus exsultantes ac consolati, de miraculis revertimur. Cumque ex more ipsum canonem festinantes prosequeremur, post consummatam jam Dominicam Orationem, ecce isdem presbyter qui supra adducens alium adolescentem majorem priore, filium cujusdam burgensi Lemovicensis, nomine Petri de Userchia, et clamavit, dicens: « Domine, domine, ecce recens miraculum et non modicum; adolenscens iste vesicam malignam et non modicam in collo habebat, quæ cum graviter affligebat, nec valebat sursum aspicere, nec faciem suam aliquorsum vertere, nisi simul cum toto corpore, quia mentum ejus conglutinatum et conjunctum permanebat cum corpore.

Venit autem pater ejus quem cernitis, et obtulit eum B. Stephano cum lacrymis, quatenus ei auxilium conferret de cælestibus, qui jam mirandis cõruscat virtutibus: qui, dum orationi vehementer insisteret, et auxilium divinum quæreret, cœpit vesica fugere, mentum ejus a pectore dirumpere. Tunc puer correptus dolore nimio clamare cœpit denuo, o Deus, quia doleo, sana me pro amore tuo, sana me per ejus merita, cujus postulo suffragia. Cumque puer hæc diceret, illico sanatus est. Nunc ergo, Pater mi, Deum benedicite, qui nos visitavit hodie. » Ecce duo miracula tempore sunt parvo. Ad hanc vocem presbyteri, totus in me contremui, cernens Dei magnalia quæ facta sunt pro beati viri gloria. Iterum lacrymis perfundimur, et ad terram prosternimur, manus ad cælum tendimus, cum hymnis et cum laudibus dominum laudare cœpimus. Adunantur et congregantur populi ad spectaculum talis ac tanti miraculi, laudantes nomen Domini et sanctitatem beati Stephani.

V. De puella sanata.

Completo igitur missarum solemnibus, adest profectibus tertium miraculum, miraculosum atque gloriosum. Puella quædam de Berciaco vico cum cæteris advenerat, quæ manum dextram curvam et aridam ex utero matris suæ habebat. Venit et oravit, et fere per dimidiam horam ad orationem stetit, et quæ curva et arida manus exstiterat, Dei virtute erigitur, ad signandum se extenditur, digiti ab invicem disjunguntur, opera Dei a populis laudibus extolluntur, a clericis hymni et cantica canuntur. Et quid dicam? repletur clamoribus ecclesia, mirantur atque extolluntur Dei magnalia, venerantur atque laudantur B. Stephani merita, cognoscitur ac recipitur præsens Dei gratia. Quare? quia adducuntur cæci et illuminantur, claudi et curantur, muti et fantur, dæmoniaci et liberantur, amentes et mutantur, ægri et sanantur, mortui et suscitantur, surdi et adjvantur. De quorum multitudine signorum pauca volumus, si possumus, admodum sub brevitate transcurrere, ne verborum prolixitas sit legendibus vel audientibus onerosa. Bona enim ac brevis lectio aliquando legendibus sit utilis eruditio, quantoque sit prolixior, tanto est onerosior. Et quid plura? quamvis multa divinitus apparuerint signa, tamen pauca ponuntur in hac pagina, de quibus vestræ dilectioni vestræque utilitati meliora, certiora, gratiora scribere proposuimus. Nam die revelationis S. Stephani cum nocte subsequenti decem et septem, gratia Dei operante ac meritis ipsius, patuerunt miracula. Quædam quidem vidimus, quædam minime vidimus, sed audita credimus. Nam vicecomes Lemovicarum, ut fertur, Adamarus puerum a nativitate cæcum ipsa die revelationis per beatum Stephanum divinitus illuminatum duxit secum ad nutriendum. Hoc audivimus, sed non vidimus, cum in illo loco fuisset. Non enim omnia quæ ibi ipsa die facta sunt vidimus, et si non vidimus, non credemus? Multo majora sunt quæ

audivimus quam ea quæ vidimus : nonne dicit Apostolus : *Fides est ex auditu?* (Rom. x.) ideo fides adhibenda est, maxime his qui veritatem loquuntur, ac veritati obediunt. Dominus enim dicit in Evangelio : *Noli esse incredulus, sed fidelis* (Joan. xx). Et item : Qui non credit, recedit ; et qui credit, accedit. Fides autem habet apud Dominum magnum meritum, si bonis fulciatur operibus. Sunt enim quædam invisibilia quæ oculis carnis nequaquam videri possunt, sed oculis fidei veraciter conspiciuntur. Attamen multoties videri putantur quam pluribus nec videntur, ut est corpus Dominicum. Ponitur in altare panis et vinum ; conficitur enim verbis divinis a sacerdote, nec mutatur color vel sapor in exterioribus creaturis, sed interior viget virtus in substantiis sanctitatis. Oculi vero exteriores hæc minime cernere possunt, nisi quæ exteriora ponuntur. Aperiendi igitur sunt oculi interiores, id est intellectuales, ut videant et intelligant quæ intrinsecus latent. Exteriora enim exterioribus oculis videntur, id est panis et vinum, et interiora interioribus oculis cernuntur et contemplantur, id est corpus et sanguis Domini. Hæc sunt sacramenta et argumenta veræ fidei. *Fides enim est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium* (Hebr. xi). Nunquam autem credidimus nisi viderimus ? Audite ergo Isaiam, imo Spiritum sanctum dicentem atque minantem : *Nisi credideritis, non permanebitis* (Isa. vii) ; et Dominus in Evangelio : *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis* (Joan. iv). Credite ergo, credite, ut permanentes, videntes signa et prodigia, et audientes mirabilia quæ facta sunt nostris temporibus, largiente divina gratia, per beati Stephani veneranda merita, et solite obliturare corda vestra, quia potens est Deus facere supra id quod potestis credere.

VI. Item aliud miraculum.

Adhuc autem narrabimus aliud miraculum pretiosum atque jucundum quod accidit tempore suæ revelationis. Erat quædam mulier apud Lemovicam, mater uxoris Helicæ Valaris, de quo supra mentionem fecimus, cujus filius per Dei gratiam triplici miraculo sanatus est. Hæc mulier per tempora multa surda exstiterat, nec omnino aliquid audire valebat : quæ, cum vidisset revertisse filiam suam et generum suum cum nepote suo sanato a Grandimonte, requisivit a filia sua unde venisset, vel quæ esset necessitas cur tanto tempore absentasset se a domo sui : quæ innuens ei rem, indicavit quæ acciderant. Cui mater : « O bona filia, si tibi placuerit ut retro pro me revertaris, forsitan Deus omnipotens per sanctum suum me miseram et indignam tuis laboribus tuisque orationibus intervenientibus, respicere et consolari dignabitur. Video nepotem meum omnino sanatum ; sed audire nequeo. Revertere igitur, bona filia, quæso, revertere enim, filia. Nudis pedibus ac veste lanea induta, portansque candelam in manibus. » Venit accedens ad tumulum sancti et orationi incubuit. Quæ cum

orasset et oblationem fecisset, cum omni fiducia ad matrem reversa est, et invenit matrem suam jam sanatam, et quam surdam reliquerat, modo letantem atque audientem divino munere ac meritis B. Stephani videbat et audiebat. Fit gaudium magnum et exultatio in domo illa, tam de puero sanato quam de vetula illa. Unde et filia ejus iterum cum gaudio reversa est in Grandimonte, quatenus Deo et B. Stephano, qui domum suam meritis ipsius visitaverat, gratias cum laudibus ageret, et miracula quæ in domo sua acciderant omnibus manifestaret. Felix mulier et inclyta, quæ divinatorum operum nuntiatrice esse potuit, et cui Dominus Deus gloriosi confessoris sui suffragantibus meritis tanta beneficia largiri dignatus est ! Nunquam enim talia ac tanta miracula in tam famosa villa abscondi poterunt. Unde et in eadem villa eo tempore multa signa, Deo volente, per beatum Stephanum perpetrata sunt. Hoc autem presbyter qui audivit et partem vidit, nobis veraciter retulit.

VII. Item aliud miraculum.

Factum est autem cum hæc festiva celebrarentur in eadem villa, et publice fere prædicarentur, audivit quædam puella pauperrima, quæ in utero matris suæ clauda exstiterat, quod Deus et Dominus noster in Grandimonte ad tumulum beati ac sancti talia faceret, ingemuit et dixit : « O Domine Deus, quid faciam, quia non habeo consolatorem qui me illuc transferat, eo quod inopia et paupertate permaxima aggravor ? Sed scio, Domine, te esse consolatorem et sublevatorem pauperum, tu esto mihi adiutor et consolator in hac tribulatione mea, et per merita beati Stephani, si vera sunt hæc quæ audio, et credo quia vera sunt, auxiliare mihi miseræ ancillæ tuæ. Tu enim hic mihi per ipsum potes me juvare, quæna'modum si essem ante ejus sepulcrum, hanc fiduciam habeo in te, et in virtutibus ejus. Fac ergo, Domine, fac misericordiam cum ancilla tua per ejus sancta merita. » Cumque orationem suam complisset, respexit ad precem ejus, et exaudita est a Domino, et ut postulataverat, a Domino sanata est, intercedente B. Stephano. Et sic nimirum de die in diem divulgabatur ejus sancti merita, et signa ac prodigia.

VIII. Item aliud miraculum.

Eodem tempore quidam burgensis in eodem oppido Lemovicarum, nomine Stephanus, cujus uxor Mæthildis nomine dicebatur. Ili habebant filium nomine Stephanum ex utero matris suæ jam fere per quatuordecim annos claudum. Qui cum audissent signa et prodigia fieri a Deo in Grandimonte, per beati Stephani bonitatem, straverunt asinum et imposuerunt puerum claudum cum scabellis super eum, et versus Grandimontem cum magna fiducia venire cœperunt ; et cum essent in itinere, jumentum illud nescio quo casu pedem suum incaute posuit et corruit, et fracta sunt scabella claudi adolescentis. Quod cum vidisset claudus, dixit matri suæ : « Mater, nunc scio me sanandum fore,